
I

MI4HI4CTEP C TB O HAyKI4 14 B br CIIIE| O OBPA3 O BAHI4T p O CCWfiCKOT\ O EnEpArIr4r4

Segepamnoe rocyAapcrBeHHoe OroAxernoe o6pa:onareJrbHoe yqpelxAeHue

Bbrcruero obparonanun
(P O C CUfr CKVTN f O CYAAPCTBEHHbIfr

f UNPOMETEOPOJIOTNIIECKI,IRYHI,IBEPCIITET>

Qu;rua"r n r.Tyance

KaSegp a <<MereopoJrorun u nprpoAorroJrb3oBaHrrfl )

BbITIYC KHAfl KBAJII4@IIKAUI4O HHA^fl PAE O TA
(6arcaranpcnan pa6ora)

ro HarpaBJreHrrrc roAroroBKu 05.03.06 9rcororrq u [pupoAorroJrb3oBaHr.re
(nna"rru$uKarrrrfl - 6ana;ranp)

Ha reuy -<flyrlr noBbrrrreHrrfl KarrecrBa c6pocon crorrHbrx BoA flpeArrpusrnfl
nerfreuepefa6arunarcuefi rpoMbrrrrJreHHocrrr (ua upurrrepe AO <<Kpacnogapcnuft HII3 -
KpacHogapenonerfrr>>)>>
[...]
автотранспорта имеет 1 неорганизованный ис точник  загрязнения  атмосферы.

Маневровый тепловоз предназначен для формирования



33

железнодорожных составов под эстакады налива товарных нефтепродуктов и

перемещения их  на территории  предприятия; для  доставки  железнодорожных

грузов с сортировочного узла на склады НПЗ.

Маневровый  тепловоз  марки ЧМЭ -3 арендуется  предприятием у

железнодорожного депо и является неоргани зованным  источником

загрязнения  атмосферы.

В боксах гаража пожарной части ПЧ —15 дежурят 4 спецмашины с

обязательным  ежедневным прогревом  двигателей. ПЧ-15 имеет 1

организованный источник загрязнения  атмосферы.

В столовой установлены 2 плиты и шкаф для выпечки, жароч ный  шкаф,

имеется  моечная. Столовая имеет 3 организованных источника загрязнения ат -

мосферы.

В прачечной  установлены  2  стиральных  машины  барабанного типа.

Прачечная имеет 1 организованный источник  загрязнения  ат мосферы.

Технико-экономические показатели деятельности предприятия

представлены в табл. 3 - 8. Баланс переработки нефти на период 2011 − 2020гг.

утвержден в пределах 1200000 т/г, при общей мощности предприятия 3000000

т/г. Площадь территории предприятия 66,3 га, площадь застройки с дорогами

15,9 га, площадь озеленения 33,8 га.

Таблица 3

Сведения о выпускаемой продукции 1

Наименование выпускаемой
продукции

Фактический объем выпуска за
2017 год, т/год

Бензин БПГ 151555,6
Керосин Т − 1 61802,5

Керосин ТС − 1 2642,5
Дизтопливо 336881,0

Мазут 443308,0
Битум 315000,0

1 Таблица составлена автором



34

Плата за 1 кВт электроэнергии, поставляемой «Кубаньэнерго» составляет

5,23 руб., за 1 тыс. м³ сетевого газа – 5445,82 руб.

Источником тепловой энергии является котельная, расположе нная на

территории предприятия.

В качестве котельно-печного топлива на технологических установках и в

котельной используется скрубберный газ, приро дный газ и мазут.

Таблица 4

Общее потребление энергоносителей предприятием2

Показатели по годамНаименование
показателей

Единица
измерения 2015 2016 2017

Потребление
котельно-печного

топлива

Тонны
условного
топлива
(т.у.т)

62093 61304 71176

Потребление
электроэнергии

Мвт·ч 24019 22122 24377

Потребление
сжатого воздуха

кН·ч 25460 20663 18757

Потребление
топливной энергии

Гкал 151148 126138 189679

Таблица 5

Водопотребление и водоотведение по предприятию 3

Наименование показателей
Единица

измерения
Данные за
2017 год

Забрано воды, всего тыс. м³/год 378,367
Количество скважин, всего шт. 21,000

Количество очистных сооружений, всего шт. 1,000
Количество выпусков сточных вод шт. 1,000

Количество водных объектов-приемников СВ шт. 1,000
Отведено сточных и ливневых вод, всего тыс. м³ /год 53,600

2 Таблица составлена автором
3 То же



35

Таблица 6

Объем забранной воды по типам источников водоснабжения 4

Источник
водоснабжения

Код категории
качества воды

Наиме-
нование Код

Номер
источ-
ника

водос-
набже-

ния

Наличие
очистки

водо-
подго-
товки

до
очист-

ки

после
очист-

ки

Измери-
тельные
приборы

(тип,
марка)

Забрано
или

получено
за год
тыс.

м³/год

Лимит
забора
воды
тыс.

м³/год

Арте-
зианс-

кие
скважи-

ны

АЗО
«Ку-
бань»

1 Отсутст-
вует ПО ПО

Счетчик
СТВГ -

80
571,6 4243,6

Река
Кубань

АЗО
«Ку-
бань»

2 Отсутст-
вует ТН ТН ДСС –

734 -Н 2628,0 1577,0

Таблица 7

Лимиты водопотребления предприятия5

Лимиты
водопотребленияЗабор воды из источников

тыс. м3/год м3/сут
Забор подземных вод 3619,4 10016,8
а) производственные нужды 3537,5 9691,9
1) основное производство: 2950,1 8082,4
воды питьевого качества 8,2 22,4
воды технического качества 2941,9 8060,0
2) вспомогательное производство 587,4 1609,5
воды питьевого качества 5463,0 1496,9
воды технического качества 41,1 112,6
б) хозяйственно-питьевые нужды 80,7 320,2
в) передача абонентам на хозяйственно -
питьевые нужды 1,2 4,7

Забор из р. Кубань на производственные нужды
(пополнение системы оборотного
водоснабжения)

923,5 2530,0

Таблица 8

Технико-экономические показатели деятельности предприятия за 2015 -

4 Таблица составлена автором



36

2017 гг.6

Наименование показателей
Единица

измерения
2015 2016 2017

Рентабельность % 17,21 17,36 23,03

Себестоимость продукции тыс. руб. 724372,00 563575,00 346949,00

Затраты на охрану ОС в
себестоимости

тыс. руб. 79,00 396,00 3205,00

Балансовая прибыль, всего
в том числе:
прибыль остающаяся в
распоряжении природопользователя
затраты на ОСС из прибыли:

тыс. руб.

тыс. руб.
тыс. руб.

143369,00

94284,00
46513,40

88901,00

63360,00
52112,50

201465,00

148228,00
8044,90

2.2 Анализ качества сбросов сточных вод АО «Краснодарский НПЗ -

Краснодарэконефть» и оценка их воздействия на окружающую среду

Промышленные (производственные) сточные воды представляют собой

жидкие, отходы, которые возникают при переработке органи ческого и

неорганического сырья. В технологических процессах источниками сточных

вод являются: воды, образующиеся при протекании химиче ских реакций (они

загрязнены исходными веществами и продуктами реакций); воды, находящиеся

в виде свободной и связанной влаги в сырье и исходных продуктах и

выделяющиеся в процессах переработки; промывные воды после промывки

сырья, продуктов и оборудовани я; маточные водные растворы; водные

экстракты и абсорбенты; воды охлаждения; другие сточные воды; воды с

вакуум-насосов, конденсаторов смешения, систем гидрозолоудаления, после

мытья тары, оборудования и помещений.

На АО «Краснодарский НПЗ - Краснодарэконефть» имеются

хозяйственно - бытовые и производственные сточные воды.

Хозбытовые сточные воды образуются в количестве 40 тыс.м 3 в течение

года, т.е. в сутки 157,7 м3, которые затем сбрасываются в канализационный

5 То же
6 Таблица составлена автором



37

коллектор завода им. Седина и далее - на городские очистные сооружения г.

Краснодара.

Образовавшиеся от основного производства (85642,2 тыс.м 3 в течение

года, т.е. в сутки образуется 23463,6 м 3) и вспомогательного производства

(217,7 тыс.м3 в течение года, т.е. в сутки образуется 596,4 м 3) производственные

сточные воды поступают на комплекс очистных сооружений по нефтеловушке

в количестве 19,2 тыс. м 3/сут, а затем по микрофлотаторам в пруды доочистки

№1-5.

Вода из пруда доочистки №4 и первой секции пруда №5  поступает в

системы оборотного водоснабжени я предприятия. Сточные воды, прошедшие

систему струйной аэрации сбрасываются по выпускной трубе в р. Кубань.

На территории предприятия имеется 12 артезианских скважин, глубина

скважин от 50 до 250м., куда в течение часа поступает вода в количестве 485 м 3.

При сравнении фактических данных и качества сточных вод предприятия,

которые проходят очистку, с нормативами для вод рыбохозяйственного

назначения, установлено, что концентрация нефтепродуктов больше ПДК в 17

раз.

Следовательно, производить сброс сточных в од такого качества в р.

Кубань нельзя, т.к. это может привести к ухудшению экологического состояния

реки.

Имеется несколько путей уменьшения количества загрязнен ных сточных

вод, среди них следующие: разработка и внедре ние безводных технологических

процессов; усовершенствование существующих процессов; разработка и

внедрение совершенного оборудования; внедрение аппаратов воздушного

охлаждения; повторное использование очищенных сточных вод в оборотных и

замкнутых системах.

Очистка сточных вод с промышленно й площадки АО

«Краснодарэконефть – Краснодарский НПЗ» осуществляется на локальных

очистных сооружениях и включает следующие стадии:

 механическую очистку стоков от нерастворённых грубодисперсных



38

минеральных примесей и нефтепродуктов;

 физико-химическую очистку стоков от мелкодисперсных минеральных

примесей, эмульгированных нефтепродуктов;

 очистку стоков от тонкодисперсных нефтепродуктов, растворимых

органических веществ биохимическим окислением с помощью

микроорганизмов активного ила;

 возврат очищенных сточных вод на повторное использование в систему

производственного водоснабжения и для подпитки оборотных систем

водоснабжения;

 складирование нефтесодержащих отходов с последующей переработкой на

установке КХД;

 механическое обезвоживание избыточного активного ил а;

 отведение очищенных сточных вод в систему канализации.

Механическая очистка предназначена для предварительной очистки

сточных вод от грубодисперсных минеральных примесей и нефтепродуктов,

откачку сточной жидкости на последующую очистку, сбора уловленног о

обводнённого нефтепродукта на нефтеловушках с последующей разделкой в

разделочных резервуарах.

Сточные воды II системы поступают самотеком по двум вводам на

механическую очистку и проходят через решётки, где из потока извлекают

крупные плавающие примеси бумага, ветошь, этикетки, пленка).

Далее сточные воды следуют через песколовки, которые применяют для

задерживания из сточных вод грубых минеральных загрязнений.

После песколовок сточные воды направляются по распределительным

лоткам в нефтеловушки, объем которых равен 2 -х часовому расходу

поступающей сточной воды.

В нефтеловушке выделяются мелкодиспергированные нефтепродукты и

тяжелые взвеси гидравлической крупност ью более 0,8 мм/с.

Нефтеловушки представляют собой горизонтальный отстойник (рис 5),

разделённый продольными перегородками 10 на самостоятельно работающие



39

секции 11. Число секций назначается в зависимости от расхода сточных вод.

Рис. 5. Секция типовой горизонтальной нефтеловушки 7

Для обеспечения более глубокой очистки от свободных нефтеродуктов

вода после нефтеловушек проходит сооружения дополнительного отстаивания.

В качестве таких сооружений применяют пруды -отстойники

Исходная вода из распределительной чаши по трубопроводу d=120 мм

поступает в нижнюю часть водораспределительного устройства отстойника.

Водораспределительное устройство состоит из центрального кольцевого

подводящего и распределительного канала, образованного опорой и

подводящей трубой, и водораспределительных лопато к.

Осветлённая вода отводится из отстойника через кольцевой зубчатый

водослив в сборный кольцевой лоток, из которого очищенная вода по

трубопроводу направляется в последующие сооружения. Всплывшие

нефтепродукты удаляются радиальным скребком, подгоняющим их  к

поворотной нефтесборной трубе.

Осадок накапливается на дне отстойника и скребками сдвигается в

иловый приямок, расположенный в центре отстойника. Осадок их приямка под

гидростатическим напором направляется в иловый колодец по трубопровод с

задвижкой, оборудованной электроприводом.

Физико-химическая очистка. После узла механической очистки

концентрация нефтепродуктов в сточной воде снижается до 90 мг/л, что

превышает величину, при которой эти стоки могут подаваться в сооружения

биологической очистки. Для снижения концентрации нефтепродуктов в

7 Рисунок получен автором в процессе исследования



40

указанных стоках предусмотрена физико -химическая очистка – импеллерная

флотация с флокулянтом Zetag-89.

Сточные воды насосами НПС подаются на сооружения МХО «ВЕМКО» в

отделение решеток для удаления грубых механических  примесей и

предварительного сбора нефтепродукта.

Удаление механических примесей осуществляется при помощи ручных

граблей в специальный поддон. По мере накопления уловленный мусор

складируется в стационарные бункеры с их последующим вывозом в

шламонакопитель. Чистка решеток производится периодически (но не реже 1

раза в 2 часа) в зависимости от количества поступающих загрязнений. При этом

не допускается перепад уровня до и после решеток более 15 см.

Биохимическая очистка стоков – сооружения БХО. Участок БХО

предназначен для биохимической очистки сточных вод, для распада и

минерализации органических веществ, находящихся в коллоидном и

растворённом состоянии.

Существуют три варианта работы I системы сооружений БХО: I вариант

предусматривает работу сооружения в  зимний период времени (рис. 6), II и III

вариант в летне-осенний период времени (рис. 7).

МХО «Вемко»

ПР. камера II
с

Сатуратор Флотаторы

Пруд № 2 Пруд № 1 ПР. камера II
с Сооружения

доочистки

Смеситель II с Аэротенки II с Отстойники II
с

ПР. камера

Рис. 6. Схема работы сооружений БХО в зимний период 8

II ВАРИАНТ

8 Рисунок получен автором в процессе исследования



41

МХО «Вемко»

III ВАРИАНТ

МХО «Вемко»

ПР. камера II
с

Пруд № 2 Пруд № 1

Градирни
Сооружения доочисткиПР. камера II

с

ПР. камера II
с

Сатуратор Флотаторы

Градирни
Сооружения доочисткиПР. камера II

с

ПР. камера

Смеситель I с Аэротенк II с Отстойник II
с

ПР. камера

Смеситель II c Аэротенк II c Отстойник II
c

Рис. 7. Схемы работы сооружений БХО в летне -осенний период9

Промышленные сточные воды II системы канализации, предварительно

прошедшие механохимическую очистку на участке «Вемко» поступают по

трубопроводу в приёмную камеру II системы. Из приёмной камеры стоки

поступают по лотку в двухсекционный смеситель. Смеситель представляет

собой заглублённый прямоугольный резервуар, состоящий из трёх секций.

Каждая секция разделена на три коридора. В каждый коридор по

перфорированному трубопроводу подаётся воздух для усреднения и

перемешивания стоков. Так же в смеситель подаются биогенные добавки для

активного ила. Из смесителя по лотку сточные воды поступают в

распределительный канал перед аэротенком.

Аэротенк – прямоугольный резервуар открытого типа, состоящий из трёх

секций, каждая секция которого разбита на три коридора. Первый коридор

является регенератором. Второй и третий – это рабочие зоны аэротенка.

Конструкция аэротенка предусматривает возможность работы  с 33%, 66%

регенерацией активного ила, так и без неё.

Для жизнедеятельности микроорганизмов в аэротенк подаётся воздух из

воздуходувной станции в количестве 16,7 м 3/сек. по трубопроводу и

9 Рисунок получен автором в процессе исследования



42

распределяется по отдельным стоякам. Иловая смесь из каждой секции,

переливаясь через водослив, поступает по трубопроводу в камеру гашения

напора, а затем в распределительную чашу вторичных отстойников.

Вторичный отстойник – заглубленный открытый цилиндрически

резервуар. Он служит для задержания активного ила, поступающег о вместе с

очищенной водой из аэротенка. Сбор осветлённой воды в отстойнике

осуществляется через водосливы сборного кольцевого лотка, затем вода

поступает в выпускной карман отстойника и далее в приёмную камеру II

системы в отсек сбора очищенных стоков. Ак тивный ил, осевший на дне

отстойника под гидростатическим давлением непрерывно удаляется при

помощи илососа в иловую камеру, которая оборудована щитовыми заборами.

Из иловых камер активный ил поступает в приёмную камеру, откуда

возвращается на повторное использование через колодцы в первые коридоры

каждой секции аэротенка.

Очищенная вода из приёмной камеры подаётся на флотацию. Схемой

предусмотрено введение воды и воздуха через эжекторы, которые установлены

на перемычках между напорными и всасывающими трубо проводами.

Насыщение стоков воздухом происходит при давлении 4,2 – 4,8 кгс/см2 в

сатураторе ёмкостью 100 м 3. Насыщенная воздухом сточная вода поступает в

центральную часть в распределительное устройство флотаторов. Из сатуратора

насыщенная воздухом вода по ступает на флотаторы. Флотатор служит для

удаления окисленного активного ила из очищенных стоков. Выделившиеся из

воды пузырьки воздуха всплывают вместе с налипшими частицами загрязнений

на поверхность флотатора, в результате чего образуется пенообразный с лой.

Пена удаляется скребковым механизмом. Очищенная вода по водосборному

кольцевому лотку флотатора самотёком переливается в приёмную камеру

стоков. Из этой камеры вода подаётся на пруд -регулятор № 2, затем через

перемычку поступает в пруд-регулятор № 1, где происходит дополнительный

отстой очищенной воды. Из пруда -регулятора № 1 вода подаётся на подпитку в

оборотную систему водоснабжения предприятия.



43

Комплекс очистных сооружений АО «Краснодарский НПЗ -

Краснодарэконефть» предназначен для приема производст венных и

хозбытовых сточных вод с нефтеперерабатывающей площадки, их очистки и

отвода сточных вод на городские биологические очистные сооружения и

частичного возврата очищенных сточных вод для подпитки систем оборотного

водоснабжения (табл. 9).

Таблица 9

Качество поступающих и очищенных стоков очистных сооружений АО

«Краснодарский НПЗ - Краснодарэконефть» за 2017 год10

Определяемые
показатели, мг/л

Стоки,
поступающие
на очистные
сооружения

Стоки после
очистных

сооружений

Нормативы
сброса

Эфф-
ность

очистки,
%

Сброс на
ООО

«Краснодар
-водоканал»

ХПК 686,6 38,1 94,0 79,4
БПКполн 350,0 9,1 6,0 97,4 18,1
Нефтепродукты 589,0 1,0 0,3 99,8 2,6
Взв. вещества 132,0 13,1 7,95 89,4 40,3
Фенол 3,3 н/обн 0,001 100 0,018
Азот аммон. 17,4 0,39 0,65 98,1 3,0
Нитриты - 0,25 0,074 0,69
Нитраты - 24,4 10,2 16,6
Сульфаты 165,1 186,6 217,6 185,7
Сухой остаток 610,4 708,5 835,0 621,1

В настоящее время качество очищаемых стоков на очистных

сооружениях АО «Краснодарский НПЗ - Краснодарэконефть» не отвечает

требованиям, предъявляемым к ним на сбросе в поверхностный водоём,

поэтому избыточное количество очищенных стоков после БХО в объёме 14

тыс. м3/сутки направляется на доочистку на городские биологические оч истные

сооружения (БОС) перед сбросом в р. Кубань. Направление стоков на БОС

обусловлено недостаточной степенью очистки и прежде всего по содержанию

нефтепродуктов, взвешенных веществ и БПКполн.

В целях повышения качества очистки стоков предлагается осущес твить

реконструкцию очистных сооружений с доведением показателей стоков до

требований, предъявляемых к ним для повторного использования в оборотном



44

водоснабжении, до требований, предъявляемых на сбросе избыточного

количества очищенных стоков после БХО в р. Кубань, то есть минуя городские

биологические очистные сооружения.

Одним из основных недостатков работы очистных сооружений является

наличие устаревшей системы аэрации. Керамические трубы, через которые

осуществляется подача и распределение воздуха за дли тельное время

эксплуатации закальматировались, потеряли свою прочность и ломаются при

монтаже и демонтаже. Аэрация через отверстия в трубах уже не позволяет

получать мелкие пузырьки воздуха, что и является причиной снижения

концентрации растворенного кисло рода.

Песок выносится из песколовок в последующие сооружения и в первую

очередь в первичные отстойники, откуда в составе сырого осадка

перекачивается в аэротенки I ступени и оседает в «застойных» зонах. Наличие

застойных зон обусловлено пристенной системой аэрации аэротенков. В этих

зонах вместе с песком оседает и гниет ил. В результате чего, качество очистки

воды снижается.

В связи с этим предлагается замена существующих фильтросных труб

наиболее эффективные аэраторы мембранного типа – «ФОРТЕКС АМЕ – Т

370». Специально перфорированная мембрана из синтетического каучука

работает как обратный клапан, что предотвращает обрастание пор биоплёнкой.

Данные аэраторы обеспечат более эффективную очистку сточных вод при

минимальных затратах электроэнергии.

Сборка системы аэрации проводится без дополнительных муфт, простым

свинчиванием аэраторов между собой и последующей фиксацией, что

позволяет произвести реконструкцию системы аэрации в предельно короткие

сроки.

Преимуществом данных аэрационных элементов является  (рис. 8):

 высокая окислительная мощность;

 высокая доля используемого кислорода;

10 Таблица составлена автором



45

 низкие потери давления;

 простая конструкция элементов;

 возможность простой и быстрой замены мембраны или целого элемента;

 высокая устойчивость к засорению;

 экономия электроэнергии.

Рис. 8. Сравнение старой и новой систем аэрации (1 – фильтросные трубы;

2 – мембранные аэраторы ФОРТЕКС) 11

Материальный баланс составлен по содержанию БПК полн,

нефтепродуктов и взвешенных веществ в воде и концентрации активного ила

согласно схемы изображенной на рис . 9.

Расчет сделан исходя из следующих данных:

 производительность 60 тыс. м3/сут;

 БПКполн на входе 21,0 мг О2/л;

 концентрация нефтепродуктов на входе 9,0 мг/л;

 концентрация взвешенных веществ на входе 2,0 мг/л;

 концентрация ила на входе, 1 мг/л;

 прирост активного ила, 74 мг/л.

11 Рисунок получен автором в процессе исследовани я



46

Рис. 9. Схема материального баланса очистки сточных вод

нефтеперерабатывающего завода про изводительностью 60 тыс. м 3/сутки12

Представим табличный вариант расчёта материального баланса  (табл. 10).

Таблица 10

Материальный баланс песколовок очистных сооружений АО

«Краснодарский НПЗ - Краснодарэконефть»13

Материальный баланс песколовок
Показатель Приход (т/сут) Расход (т/сут)

Сточная вода:
БПКполн
Вз. вещества
Н/продукты
Осадок

59,935,74
21,00
7,92

35,34

59,878,25
21,00
5,37

18,33
77,05

ИТОГО 60,000 60,000
Материальный баланс нефтеловушек

Показатель Приход (т/сут) Расход (т/сут)
Сточная вода:
БПКполн
Вз. вещества

59.878,25
21,00
5,37

59.845,92
18,25
3,13

12 Рисунок получен автором в процессе исследования
13 Таблица составлена автором

21,00

35,34

21,00

18,33

18,25

8,17

5,12

0,79

0,45

0,06

0,36

0,06

77,05 2,24

Песколовка Н/ловушка Флотационная
установка

АэротенкВторичные
отстойники

3,69

0,06

1,39

- БПКполн т/сутки
- Концентрация нефтепродуктов, т/сутки
- Концентрация взвешенных ве ществ, т/сутки
- Количество осадка, т/сутки
- Концентрация активного ила, т/сутки



47

Продолжение таблицы 10
Н/продукты
Осадок
Отведённый н/продукт

18,33 8,17
2,24

10,16
ИТОГО 60.000 59.887,87

Материальный баланс флотационной установки
Показатель Приход (т/сут) Расход (т/сут)

Сточная вода:
БПКполн
Вз. вещества
Н/продукты
Осадок
Отведённый н/продукт

59.845,92
18,25
3,13
8,17

59.854,046
5,124
1,434
0,798
3,696

10,372
ИТОГО 59.875,47 59.875,47

Материальный баланс аэротенка
Показатель Приход (т/сут) Расход (т/сут)

Сточная вода:
БПКполн
Вз. вещества
Н/продукты
Активный ил

59.853,98
5,124
1,434
0,798
0,066

59.856,078
0,45
2,13
0,06

2,684
ИТОГО 59.861,402 59.861,402

Материальный баланс вторичных отстойников
Показатель Приход (т/сут) Расход (т/сут)

Сточная вода:
БПКполн
Вз. вещества
Н/продукты
Активный ил + осадок

59.856,078
0,45
2,13
0,06

2,684

59.857,801
0,36

0,786
0,06

2.395
ИТОГО 59.861,402 59.861,402

Таким образом, для улучшения экологической обстановки в районе

расположения предприятия необходимо внедрять природоохранн ые

мероприятия, которые позволят снизить концентрацию ЗВ до нормируемых

показателей.



48

Глава 3 Разработка предложений по повышению качества сбросов

сточных вод АО «Краснодарский НПЗ - Краснодарэконефть»

Основным аппаратом на станции биологической очистки АО

«Краснодарский НПЗ - Краснодарэконефть» является аэротенк-вытеснитель.

Для снижения БПК в сточной воде с 300 до 8 мгБПК/л, целесообразно

применять трёхсекционный трёхкоридорный аэротенк с 33% -ной регенерацией.

В России наиболее распространённым типом мелкопузырчатого аэратора

являются фильтросные пластины и трубы, изготовляемые из п ористого

стекловидного материала. Основным их недостатком является то, что при

снятии давления воздуха в эти элементы аэрации заходит сточная вода, забивая

поры при следующей подаче давления. Затем биомасса начинает размно жаться,

полностью забивая поры.

Элемент аэрации теряет до 70% своей эффективности. Срок службы

таких элементов аэрации составляет не более 3 -х – 5-ти лет, и это с ежегодными

прочистками и дорогостоящими ремонтами.

В данной работе предлагается использование более эффективных

аэраторов мембранного типа «ФОРТЕКС АМЕ – Т 370» (рис. 10).

Рис. 10. Мембранные аэраторы типа «ФОРТЕКС АМЕ – Т 370»14

14 Рисунок получен автором в процессе исследования



49

Мембранные элементы являются наиболее подходящими для  систем с

прерывистой подачей воздуха, например, для систем одновременной

нитрификации и денитрификации. Специально перфорированная мембрана из

синтетического каучука работает как обратный клапан, что предотвращает

обрастание пор биоплёнкой.

В последнее время мембранные элементы применяются и в аэрационных

системах с постоянной подачей воздуха. Данные аэраторы обеспечат более

эффективную очистку сточных вод при минимальных затратах электроэнергии.

Сборка системы аэрации проводится без дополнительных муфт,  простым

свинчиванием аэраторов между собой и последующей фиксацией, что

позволяет произвести реконструкцию системы аэрации в предельно короткие

сроки.

Отличие традиционной системы очистки стоков от системы очистки с

использованием мембранного аэратора пре дставлено на рис. 11.

Рис. 11. Схема традиционной биологической очистки стоков и схема

очистки с использованием мембранного аэратора типа «ФОРТЕКС АМЕ –

Т 370» 15

15 Рисунок получен автором в процессе исследования



50

Преимуществом данных аэрационных элементов является:

 высокая окислительная мощность;

 высокая доля используемого кислорода;

 низкие потери давления;

 простая конструкция элементов;

 возможность простой и быстрой  замены мембраны или целого элемента;

 высокая устойчивость к засорению;

 экономия электроэнергии.

Производственная мощность установки (М) определяется по её суточной

производительности и времени работы и рассчитывается по формуле  (1):

M = Q * Tэф (1)

где Q – суточная производительность установки ( Q = 60000 м3/сут),

Т – эффективный фонд времени работы оборудования.

Установка работает непрерывно в течение календарного года (Т эф = 365

суток).

М = 60000 м3/сут * 365 = 21900000 м3/год

Модернизация существующего аэротенка по проекту предусматривает

демонтаж аэрационной системы и монтаж мембранной системы аэрации

«ФОРТЕКС АМЕ – Т 370».

Единовременные затраты на реконструкцию складываются из  (2):

Кинв = Кдем + Кнов + Кдост + Кмонт + Кнеучт, (2)

где Кдем – затраты на демонтаж выбывающих узлов;

Кнов – стоимость вновь устанавливаемых узлов;

Кдост – затраты на доставку нового оборудования и материалов;

Кмонт – затраты на строительно-монтажные работы;

Кнеуч – неучтённые затраты.



51

Демонтаж выбывающих узлов может быть выполнен за две смены 3 -мя

рабочими. Принимаем оплату труда равной 100 руб./чел. ∙ч. (3,4):

Кдем = ЗПраб+Кпр (3)

ЗПраб = ТС ∙ nсм ∙ nчел ∙ ч (4)

где Кпр – стоимость привлекаемых механизмов (100 % от оплаты труда с

учётом ЕСН).

Кдем = 2 смены ∙ 3 чел. ∙ 8 ч ∙100 руб ∙ 1,26 ∙ 2 = 12096 руб.

Стоимость вновь устанавливаемых элементов определяется их

количеством и ценой за единицу.

Плотность элементов в аэротенке – 1,8 шт/м2.

Площадь аэротенка – 2160 м2.

Количество элементов = 1,8 ∙ 2160 = 3888 шт.

Стоимость одного элемента – 1,18 тыс. руб.

Кнов = 3888 шт. ∙ 1,18 тыс. руб. = 4.587,84 тыс. руб.

Затраты на монтаж новых узлов определяем прямым счётом.

Они складываются из затрат на оплату труда и на оплату за

использование специализированной техники.

Монтаж может быть произведён бригадой рабочих из 4 -х человек в

течение 5-ти смен. Принимаем оплату труда равной 100 руб./чел. ∙ч. (5):

Кмонт = ЗПраб (5)

где Кпр – стоимость привлечённых механизмов (100% от оплаты труда ).

ЗПраб = 5 смен∙4 чел. ∙8ч∙100 руб. ∙1,26=20160 руб. (с учётом ЕСН).

Кмонт = 20160 + 20160 =40320 руб.

Представим результаты расчетов в виде табл. 11,12.

По экспертной оценке стоимость аэротенка составляет 24 млн. руб.



52

Таблица 11

Капитальные затраты на вновь устанавливаемые элементы 16

Наименование затрат Сумма за единицу,
тыс. руб. Количество Сумма, тыс. руб.

Аэрационные элементы 1,18 3888 4.587,840
Затраты на установку и
монтаж 40,320

Всего 4628,160

Таблица 12

Смета капитальных затрат на модернизацию аэрационной системы 17

Наименование затрат Сумма, тыс. руб.
Стоимость нового оборудования 4.587,840
Затраты на доставку, 10% от стоимости нового оборудования 458,784
Затраты на монтаж нового оборудования 40,320
Итого для расчёта стоимости основных фондов 5.086,944
Затраты на демонтаж выбывающего оборудования 12,096
Неучтённые затраты, 20% 1.019,808
Итого для финансирования и оценки экономической
целесообразности 6.118,848

Принимаем стоимость старой аэрационной системы в размере 5% от

стоимости аэротенка.

ОФвыв = 1200 тыс. руб.

В результате модернизации стоимость оборудования возрастёт на:

ОФ = ОФВВ – ОФВЫВ = 5086,944 – 1200 = 3886,944 тыс. руб.

Замена аэрационной системы ведёт к изменению годовых